
COPIA Proposta DT - 65 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 287 DEL 18/04/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI – PERIODO 01/01/2024 AL
30/04/20242023. PROROGA CONTRATTUALE A FAVORE DELLA SOCIETÀ
COOPSERVICE SOC. COOP.P.A. DI REGGIO EMILIA DAL 01.05.2024 AL 30.06.2024

CIG: A03694DC7C



COPIA Proposta DT - 65 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI – PERIODO 01/01/2024 AL
30/04/20242023. PROROGA CONTRATTUALE A FAVORE DELLA SOCIETÀ
COOPSERVICE SOC. COOP.P.A. DI REGGIO EMILIA DAL 01.05.2024 AL
30.06.2024

IL DIRIGENTE

VI STO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATO il D. Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1364 DEL 20/12/2023:

- si è ritenuto opportuno, per il periodo dal 01/01/2024 al 30/04/2024, procedere con
l’aggiudicazione del servizio di pulizia degli edifici comunali tramite affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.lgs. 36/2023 al fine di attendere l’attivazione della
Convenzione predisposta da Città Metropolitana di Milano inerente il “Servizio di pulizia Immobili e
aree verdi”, ipotizzata dai referenti dalla stessa entro aprile 2024 ;

- è stato affidato il “servizio di pulizia degli edifici comunali – periodo 01/01/2024 AL 30/04/2024”
, alla ditta COOPSERVICE SOC. COOP.P.A. di Reggio Emilia per l’importo contrattuale di €
87.491,21, IVA esclusa, per complessivi 106.739,28 (IVA compresa);

- è stato indicato che in caso di necessità si può procedere con la proroga del periodo contrattuale
per un periodo di 2 mesi, agli stessi patti e condizioni del servizio in appalto, previa adozione di
atto dirigenziale di approvazione e finanziamento, stimando un importo massimo di €44.000,00
più IVA 22% così suddivisi:

1) Importo massimo stimato SERVIZI A CANONE € 39.000,00 oltre IVA 22%,



COPIA Proposta DT - 65 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

2) Importo massimo stimato SERVIZI A CONSUMO € 5.000,00 oltre IVA 22%;

CONSIDERATO che ad oggi l’iter per l’affidamento del nuovo appalto predisposto da Città
metropolitana di Milano non è ancora concluso e che non risultano attive altre convenzioni riguardanti
l’argomento in oggetto;

RITENUTO opportuno procedere ad una proroga del contratto in essere con la alla ditta
COOPSERVICE SOC. COOP.P.A. di Reggio Emilia (RE), via Rochdale 5 – P.I. 00310180351 , agli stessi
patti e condizioni attualmente in essere, per due mesi [dal 01.05.2024 al 30.06.2024];

CONSIDERATO che l’ufficio incaricato ha quantificato:

- l’importo del servizio per il periodo di proroga (dal 01.05.2024-30.06.2024), in € 39.029,62
oltre IVA 22% per complessivi 47.616,14;

- l’importo necessario a garantire la copertura finanziaria, al netto degli impegni già assunti, in €
27.569,13 (IVA compresa);

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1) Di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione
del presente provvedimento;

2) Di procedere alla proroga, [così come prevista all’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato
alla determinazione n. 1364 del 20/12/2023], del contratto in essere con la COOPSERVICE SOC.
COOP.P.A. di Reggio Emilia (RE), via Rochdale 5 – P.I. 00310180351 agli stessi patti e condizioni
per due mesi - dal 01.05.2024-30.06.2024 - al fine di garantire la continuità del servizio;

3) Di dare atto che l’importo da finanziare, per il citato periodo di proroga, risulta, al netto di quanto
già impegnato, pari a € 22.597,65 [oneri per la sicurezza compresi ed Iva esclusa] per complessivi
27.569,13;

4) Di impegnare la somma complessiva di € 27.569,13 [Iva 22% compresa] a favore della
COOPSERVICE SOC. COOP.P. P.I. 00310180351 come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

23.569,13 01 11 1 03 2024 01111004 U.1.03.02.13.002

4.000,00 05 02 1 03 2024 05021025 U.1.03.02.13.002

5) Di dare atto che quanto residua sugli impegni assunti con la dt 1364 DEL 20/12/2023 rimane
disponibile anche per il periodo di proroga;



COPIA Proposta DT - 65 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

6) dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i. è assunto dalla geom. Cristina Cereda del Servizio manutenzioni immobili
c.li/D.lgs81/08;

7) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

8) Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

8) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 65 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI – PERIODO 01/01/2024 AL
30/04/20242023. PROROGA CONTRATTUALE A FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPSERVICE
SOC. COOP.P.A. DI REGGIO EMILIA DAL 01.05.2024 AL 30.06.2024

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 17/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Cristina Cereda

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 18/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 65 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: PROROGA CONTRATTUALE SERVIZIO PULIZIA DAL 01.05.2024 AL 30.06.2024
CIG: A03694DC7C
Descrizione Capitolo: Spese funzionamento auditorium: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 05.02 5021025 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

374 1583 4.000,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: PROROGA CONTRATTUALE SERVIZIO PULIZIA DAL 01.05.2024 AL 30.06.2024
CIG: A03694DC7C
Descrizione Capitolo: Spese funzionamento uffici comunali : prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 01.11 1111004 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

375 1584 23.569,13 0 0,00

Lì, 18/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 22/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 65 - 17/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7


